

3.2 Holger Petersens Tekstilfabrik

Kulturmiljøet omfatter hele fabriksanlægget med boliger mod Tagensvej. Det afgrænses af Hamletsgade, Tagensvej og Nannasgade samt af boligerne Tagensvej 83 og skel bag boliger i Baldersgades.

Begrundelse

Fabriksbyggeriet rummer en af de få bevarede større tekstilfabrikker, der blev opført i 1880'erne i Københavns yderkant. Formidlingspotentialer er højt i kraft af det intakte anlæg med alle dets tidstypiske om- og tilbygninger. Kontorbygningen, shedtagsbygningerne og arbejderboligerne er samlet på et lille geografisk område og fortæller meget om produktionsformen og tankerne bag arbejderens hverdag. Fabrikken opleves som en organisme, der er den faste ramme om arbejds- og fritidsliv, produktion og fritidsliv. Det almindelige vejnet var den vigtigste infrastruktur. Den senere anlagte og nærliggende godsbane har muligvis senere spillet en vis rolle.

Bærende bevaringsværdier

- Hele komplekset af forskelligartede fabriks-, beboelses- og administrationsbygninger, som tilsammen danner det lille fabrikssamfund - en Familiesté efter engelsk forbillede (inspireret af fabrikssamfundenes fornyer Robert Owen)
- Adgangen til infrastruktur, som væsentligst var vejnettet med transport af varer til lagre inde i København.

Sårbarhed

Anlægget er generelt ikke sårbart. Bebyggelsen er i brug og fordeles vedkommende sikret ved fredning henholdsvis bevaringsbestemmelser i lokalplan mv.

Udviklingsmuligheder

Bygningerne er brugbare for en række erhverv, som det allerede i lang tid har været tilfældet. Anvendelser, der åbner anlægget mere for offentligheden kunne medvirke til, at kulturmiljøet får en mere tydelig placering i bydelen og en klar sammenhæng med det øvrige Ydre Nørrebro. Bebyggelsen er suppleret med en ny erhvervsbygning mod Tagensvej, der i sin udformning er søgt tilpasset byggestilen i kulturmiljøet.

Nuværende sikring

En mindre del af bebyggelsen er fredet. Lokalplanmæssigt er en bygning i karréens indre udpeget som bevaringsværdig.

Lignende eksempler

Rud. Rasmussens Snedkerier